¶ Et quidem ante sanctum Concilium Tridentinum grauisimorum Auditorum, tam Theologorum, quam Iurisperitorum, in casu sententia communis est, si aliqui publice contraxerunt, & matrimonium fuit nullum, quia aliquod interfuit impedimentum, vt post dispensatione facta, & im-

pedimento

5. conclusio.

Nota.

Caieta.
Catherinus.
Couarruias.

Ricardus
in 4. d. 40.
q. 6.

Couarr. i

2. p. 4. c.

au. 4.

Caiet. q. 2.

1. 2. p. opu-

scul.

Catherinus, lib. 5. contra Ca-
ieta. Soto in 4. d. 28. q. 1. ar. 2. cō. 3.
6. conclu-
sio.

pedimento ablato, in secreto mutuo consentiant.
¶ Hæc tamen intelligo, quando bona fide matrimonium est contractum: nam si malafide, scilicet cognito impedimento, sicut tales merito puniendi, & in pœnas inciderent contrahentium contra ius: non possunt iuari interpretamento prædicto. Quamuis si secretum est, & ex aliqua causa rationabili excusari possent, maxime quia in decreto concluditur, quod vestigijs concilij Generalis inhærendo, &c. Sed hic contractus in occulto quando præcessit publicum, non erat prohibitum. Ergo nec modo irritum.

¶ Et si quæ dicta sunt in conclusione præcedenti probabiliter sint asserta: non caret probabilitate contrarium. Ut scilicet consensus priuatus non sufficiat, Sed sit requisitum publice solemniter coram testibus, & proprio sacerdote contrahere. Vel si scandalum futurum timetur dispensationem a Summo Pontifice petere, ut in casu secreta expressio consensus sufficiat; Vel Pontifex declaret decretum concilij quomodo intelligi debeat.

¶ Ratio est pro hac parte quia consensus ille clam sine testibus, sufficiens de se non est: ergo per eum non contrahitur matrimonium, nec fit validum. Patet, quia tales contrahentes sunt inhabiles ad sic secrete contrahendum, ut patet ex verbis concilij. Neque iuari possunt publicitate, vel solemnitate, quæ coram testibus, & proprio sacerdote præcessit, quia tunc illa non fecerunt ratum, & legitimum matrimonium, quia personæ inhabiles erant ad contrahendum, ob impedimentum. Ergo irritum, & inane fuit, quod tunc, & etiam est irritum, quod modo secrete fit. Ergo si ratum sit non pro ut tunc, sed pro ut nunc. Sed pro ut nunc non potest esse, quia clandestinus consensus non sufficit. Et quidem olim ante Concilium Tridentinum, essentia contractus constare poterat per mutuum consensum in secreto, ob id valebat, sed modo est irritum, & inane tale matrimonium.

¶ Nam iuxta determinata in Concilio Tridentino illorum, scilicet expressio consensus mutui, assistentiæ proprii sacerdotis, & duorum testium simultas moralis, & humana requisita est. Maxime quia verum sacramentum est, etiam si sit contractus humanus. Sed in alijs sacramentis ad essentiam non sufficeret, si verba præcederent: & post longum tempus esset in baptismo immersio, vel in confirmatione, consignatio; Aut in ordinatione, esset libri, aut calicis traditio, & post ad duos dies essent verba: vel è contra: eodem ergo modo in præsentibus, cum sanctum Concilium exigat ad effectum matrimonij, ut sit Parochus: & sint duo, vel tres testes: cum expressio consensus, requiritur ad essentiam, quod ista simul interueniant. Ecce quæ faciunt dubium in vtranque partem, satis anceps, & problematica apparet quæstio, sed hoc vltimum securius est. At in casu in quo scandalum graue oriretur, & infamia aliquorum, & vitari non